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L TITULLI VI DEKLARATA E MOSDISKRIMINIMIT

Né pérputhje me Kodin e Urdhéresave t& Bashkise s¢ Waterbury-t, Kapitulli 93, sipas
Titullit VI t& Aktit t& t& Drejtave Civile t& vitit 1964 dhe statuteve té tjera t&€ lidhura me t&, bashkia
duhet t& marré masat g€ asnjé person mos pérjashtohet nga pjesemarrja apo t'i mohohen pérfitimet
ose t& diskriminohet per cdo program ose aktivitet q&é bashkia administron, né bazé t&€ racés,
ngjyrés, gjinisé, moshés, besimit fetar, paaftésisé, origjinés ose prejardhjes kombétare, statusit
martesor, statusit familjar, trajtimit paraprak psikiatrik, kujdesit shéndetésor, statusit ushtarak ose
nga burimi i t& ardhurave.

.

Me respekt Paul K. Pemere 1 Jr.
Kryetari i Bashkise s¢ Qytetit t& Waterbury




II. HYRJE

Bashkia e Waterbury &shté e perkushtuar t& respektojé Titullin VI t& Aktit t& t& Drejtave
Civile t& vitit 1964 (“Titulli VI”), i cili thot&:

"Asnjé person né Shtetet e Bashkuara, nuk do t& pérjashtohet nga pjesémartja, t'i
mohohen pérfitimet ose té diskriminohet nga raca, ngjyra ose origjina kombétare né
¢do program ose aktivitet q¢ merr ndihmé financiare federale."

Si marrés i ndihmes federale financiare, Bashkia e Waterbury siguron qé né pérputhje me
Titullin VI, Bashkia, punonjésit e saj, agjencité, departamentet dhe néndepartamentet te mos
diskriminojné né ményré t& paligjshme gjaté kryerjes s¢ biznesit t&€ Bashkise. Qyteti kérkon qé
¢do menaxher, mbikéqyrés, punonjés, kontraktues dhe tjeter administrues i fondeve t&€ ndihmés
federale t& jeté i vetédijshém dhe t& zbatojé géllimin e Titullit VI dhe ligjeve pérkatése né
kryerjen e detyrave té caktuara.

Rregullorja e Programit t& Titullit VI t& Bashkise s&¢ Waterbury siguron udhezime té
rregulloreve pér té siguruar zbatueshmerine e Titullit VI t& Aktit t& t& Drejtave Civile t& vitit
1964.



II. NJOFTIM I BASHKISE i WATERBURY PER TITULLIN VI

Bashkia Waterbury ka véné né dispozicion njoftimin "T& drejtat tuaja sipas Titullit VI" pér
shikim publik dhe e ka paragitur ne internet né www.waterburyct.org. Njoftimi &shté i
disponueshém né disa gjuhé.




Te Drejtat Tuaja Sipas Titullit VI

Cfaré éshté Titulli VI? Titulli VI &shté njé dispozité ligjore e Aktit t& t&
Drejtave Civile té vitit 1964 (“Title VI™), i cili thoté:

"Asnjé person né Shtetet ¢ Bashkuara, nuk duhet t& pérjashtohet, t'i
mohohen pérfitimet ose te diskriminohet pér t& marré pjesé né ndonjé
program ose aktivitet q¢ merr ndihmé financiare federale."

Cfaré kuptoni me Titulli VI? Bashkia ¢ Waterbury pérpiqget té sigurojé g€ qasja
dhe pérdorimi i t& gjitha programeve, shérbimeve ose pérfitimeve gé vijne nga cdo aktivitet i
qytetit do t& administrohet pa marré parasysh racén, ngjyrén ose origjinén kombétare.

A ju jané shkelur té drejtat? Pér t& kérkuar mé shumé informacion né lidhje me
Titullin VI, ose nése mendoni se jeni diskriminuar pér shkak t& racés, ngjyrés ose origjinés suaj
kombétare, mund t& paraqisni njé ankesé me shkrim brenda 180 ditéve nga diskriminimi i
pretenduar né Koordinatori i Titullit VI t& Bashkise t&¢ Waterbury. Formularin e ankeses do ta
gjeni né internet né www.waterburyct.org. Ju mund t€ dérgoni ankesén tuaj me shkrim né email-
in TitleVIcomplaint@NRWIB.org ose me posté né SHBA né adresén:

City of Waterbury Title VI Coordinator
Northwest Regional Workforce Investment Board
249 Thomaston Avenue

Waterbury, CT 06702

Ju gjithashtu mund t& paraqisni njé ankesg drejtpérdrejt me agjenciné q& ofron ndihmé
federale, ose duke paragitur njé ankesé né Departamentin e Drejtésisé t& SHBA, Divizioni i t&
Drejtave Civile, 950 Pennsylvania Avenue, NW, Washington, D.C. 20530-0001.




IV. SIGURIA PER ZBATIMIT E TITLE VI

Bashkia e Waterbury pérfshin masat mbrojtése pér respektimin e Titullit VI né t& gjitha
kontratat dhe marréveshjet t&€ ndihmés federale. Kéto garanci né thelb jané si mé poshté:

Kontraktuesi, nénkontraktorét dhe pergjegjesit duhet t& zbatojne masat e méposhtme:

Kontraktori duhet te siguroje si ne momentin e tanishem dhe ne te ardhmen te jete ne
perputhje me zbatimin e Titullit VI t& Aktit t& t& Drejtave Civile t& vitit 1964, i cili ndalon
mos marrjen pjesé, mohimin e pérfitimeve ose diskriminimin e ¢do personi né Shtetet e
Bashkuara né bazé té racés, ngjyrés ose origjinés (42 U.S.C. § 2000d et seq.), pér programet
dhe aktivitetet qe marrin ndihme federale financiare, si¢ eshte percaktuar ne rregullore nga
Departamentit t& Thesarit Titulli VI n& 31 CFR Pjesa 22 dhe nga urdhra té tjeré ekzekutivé si
Urdhri ekzekutiv 13166, direktiva, pamflete, rregullore, memorandume dhe/ose dokumente
udhézuese.

Kontraktuesi pranon qé Urdhri Ekzekutiv 13166, "Pérmirésimi i aksesit p&r personat
me kufizime te gjuhes angleze", synon t& pérmirésojé aksesin né programet dhe
aktivitetet e asistuara nga qeveria pér personat q&, pér shkak t& origjinés s¢€ tyre
kombétare, kane limitime te perdorimit te gjuh&s angleze (LEP). Kontraktori e ka te
qarte q&¢ mohimi i aksesit t& njé individi n& programet, shérbimet dhe aktivitetet e tij
pér shkak t& LEP-sé& &shté njé formé e diskriminimit me origjiné kombétare e ndaluar
nga Titulli VI i Ligjit pér t& Drejtat Civile t& vitit 1964 dhe rregulloret zbatuese té
Departamentit t€ Thesarit. Per kete aresye, kontraktori do t€ filloje me masa té
arsyeshme, ose per te gene ne pérputhje me direktivat e Departamentit t&€ Thesarit,
dhe te siguroje qé individét e LEP-sé t& kené& akses kuptimploté né programet,
shérbimet dhe aktivitetet e tij. Kontraktori kupton dhe pranon q& aksesi kuptimploté
perfshin oftimin e shérbimeve té asistencés gjuhésore, duke pérfshiré perkthimin me
gojé dhe me shkrim kur &shté e nevojshme, pér té& siguruar nje komunikim efektiv né
programet, shérbimet dhe aktivitetet e Kontraktorit.

Kontraktuesi bie dakord t& marré parasysh nevojén pér shérbime gjuhésore t€ LEP-s€
gjaté planifikimit t& buxheteve té aplikueshme dhe zbatimin e programeve,
shérbimeve dhe aktiviteteve. Si ndihme informative, Departamenti i Thesarit ka
publikuar udhézimet e tij pér individét e LEP n& 70 CFR 6067. Pér mé& shumé
informacion né lidhje me marrjen e hapave té arsyeshém pér t& ofruar qasje
kuptimploté pér individét e LEP, vizitoni. http://www.lep.gov.

Kontraktori pranon dhe bie dakord q& permbushja e ketyre masave pérbén njé kusht
te vazhdueshem pér marrjen e ndihmés financiare federale dhe &shté e detyrueshme
pér kontraktorin dhe pasardhésit e kontratorit, transferuesve dhe te caktuarve me
detyre per periudhén né té cilén ofrohet kjo ndihmé.




V. ORGANIZIMI, STAFI & STRUKTURA

Koordinatori i Titullit VI t& Bashkise s& Waterbury &shté pérgjegjés pér zbatimin e
pérgjithshém t& programit t& Titullit VI dhe luan njé rol udhéheqés dhe pjesémarrés né zhvillimin
dhe zbatimin e pajtueshmérisé sé Programit t& Titullit V1.

Koordinatori i Titullit VI siguron zbatimin e programit t& Titullit VI t& qytetit t&¢ Waterbury.
Pozicioni i koordinatorit t& Titullit VI pérfshihet né Bordin e Northwest Regional Workforce
Investment

Koordinatori i Titullit VI &sht& pérgjegjés pér t& ndihmuar né zbatimin, monitorimin dhe
raportimin mbi aktivitetet e programit t& Titullit VI t& bashkise pér t& pérmbushur t& gjitha kérkesat
federale dhe shtetérore. Koordinatori i Titullit VI do té marré njé rol udh&heqés pér t€ ndihmuar
qytetin, t& edukojé stafin e tij mbi pérgjegjésité dhe detyrimet e Titullit VI, duke siguruar qé
bashkia t& pérmbushé t& gjitha kérkesat né lidhje me Titullin VI, duke pérfshiré protokollet per
ndihmén gjuhésore, dhe gé Titulli VI t& njoftojé dhe publikimet t& shfagen ne publik ashtu si
kerkohet.

Koordinatori i Titullit VI do t& kontaktojé t& gjitha departamentet e bashkise q& marrin
fonde federale ose administrojné fondet financiare qeveritare pér t& marré t€ dhéna demografike
qé departamentet ose agjencité do t& kene, t& cilat tregojné se si pakicat e popullsise se bashkise
(sipas racés, ngjyrés dhe origjinés kombétare) marrin shérbime nga programet dhe / ose shérbime
t& financuara nga qeveria federale. Koordinatori i Titullit VI do t& publikojé njé raport vjetor té
Titullit VI, i cili do t'i ofrohet kryetarit t& bashkise t& qytetit te Waterbury, Késhilltarit t&
Pérgjithshém t& Korporatés sé qytetit t¢ Waterbury dhe Zyrtarit Kryesor Financiar t& qytetit t&
Waterbury, né té cilin do té raportojé mbi t& dhénat demografike t& mbledhura dhe do t& pérfshijé
gjithashtu informacion mbi punén e kryer nga Koordinatori i Titullit VI n& mbéshtetje t& politikés
sé Titullit VI t& bashkise dhe géllimeve t& pérgjithshme té Titullit VI.

Pérveg funksioneve té pérshkruara té menaxhimit dhe pajtueshmérisé, Koordinatori i
Titullit VI do t& marré pjesé gjithashtu né zbatimin e Titullit VI, si¢ parashikohet né politikén e
Titullit VI t& gytetit. Kjo do t& pérfshijé pérpunimin, hetimin, dokumentimin dhe zgjidhjen e
ankesave.



VI. GRUMBULLIMI I TE DHENAVE

Bashkia e Waterbury do t& mbledhé t& dhéna statistikore (raca, ngjyra dhe origjina
kombétare) pér pjesémarrésit dhe pérfituesit e projekteve t& financuara nga qeveria.



VII. ASISTENCA GJUHESORE

Njé& person me limitim ne gjuhen angleze (LEP) &shté ai q& nuk flet anglishten si gjuhén e
tij ametare dhe nuk di mire te flase, t& shkruaje, te lexoje ose te kuptoje anglisht. Eshté politiké e
Bashkise t& Waterbury ge t€ sigurojé qé individét me limitim te gjuhes angleze LEP t&€ ken& akses
té ploté né& programet, shérbimet dhe aktivitetet e tij. Bashkia e eshte e vetedijshme ge gjuha mund
t¢ jeté njé pengesé pér aksesin né pérfitime ose shérbime t& réndésishme, per kuptimin dhe
ushtrimin e te drejtave t& réndésishme, pér respektimin e rregulloreve ose pér té kuptuar
informacione té tjera t& ofruara nga programet dhe aktivitetet e tij.

Eshté politiké e bashkise qé t&é ndérmarré hapa té arsyeshém pér t& siguruar akses
kuptimploté per individet perfitues qe jane LEP duke marré parasysh: (1) pérgindjen ¢ individéve
t& LEP né popullatén e kualifikuar pér shérbim; (2) frekuenca me té cilén individét e LEP vijné né
kontakt me programin; (3) réndésia e shérbimeve t& ofruara nga programi; dhe (4) burimet né
dispozicion t& pérfituesit. Njé kopje e Njoftimit pér Titullin VI dhe Formularit te Ankimimit Titulli
VI jané véné né dispozicion né disa gjuhé.

Nése ka njé nevojé t&€ vazhdueshme pér pérkthim né njé gjuhé tjetér, Bashkia do t€ marré
né konsideraté masat ¢ duhura shtesé pér té adresuar nevojat pér qasje gjuhésore t€ atyre
individéve.



VIII. PROCEDURA E ANKIMIMIT TITULLI VI

Cdo person g& mendon se ai ose ajo i &shté nénshtruar njé praktike diskriminuese té
paligjshme sipas Titullit VI, ka t& drejté t& paragesé njé ankesé zyrtare. Njé ankesé e tillé duhet t&
dorézohet me shkrim prané koordinatorit t& Titullit VI t& City of Waterbury brenda 180 ditéve nga
data e veprimit t€ pretenduar diskriminues. Formularét e ankimimit jané¢ né dispozicion né
Waterbury City Hall dhe né internet n€ www.waterburyct.org.

Ankesat duhet t& béhet me shkrim dhe t& dérgohet me posté né:

City of Waterbury Title VI Coordinator
Northwest Regional Workforce Investment Board

249 Thomaston Avenue
Waterbury, CT 06702

ose me email n&: TitleVIcomplaint@NRWIB.org

Njé ményre tjetér pér t& paraqitur njé ankese &éshté t& drejtohet drejtpérdrejt né agjenciné
qé ofron ndihmé federale, ose duke paragitur njé ankesé né departamentin e drejtésisé né U.S.
Department of Justice, Civil Rights Division, 950 Pennsylvania Avenue, NW, Washington, D.C.
20530.

Brenda 10 ditéve bisnesi nga marrja e ankesés, koordinatori i Titullit VI do té shqyrtojé
ankesén pér t& pércaktuar nése administrata e tij e ka né juridiksion. Ankuesi do t& marré njé letér
konfirmimi q& informon nése ankesa do t& investigohet nga koordinatori i Titullit VI. Nése brenda
periudhés 10-ditore pércaktohet se koordinatori i Titullit VI e ka ne juridiksion ankesén,
koordinatori i Titullit VI do t& ket& ne dispozicion 30 dité pér t& investiguar ankesén. Ankuesi do
t& njoftohet me shkrim nese do te kete ndonje zgjatjeje mbi planifikimin e afatit 30-ditor.

Nése nevojiten mé shumé informacione pér t& zgjidhur rastin, koordinatori i Titullit VI
mund t& kontaktojé ankuesin. Ankuesi ka 10 dité bisnesi, nga data e letrés, pér t'ia derguar
informacionin e kérkuar stafit investigativ t& koordinatorit t& Titullit VI, té cilit i eshte caktuar pér
ndjekur rastin. Nése investiguesi nuk eshte takuar nga ankuesi ose nuk merr informacion shtesé
brenda 10 ditéve t& bisnesit, koordinatori i Titullit VI mund t’a mbyll¢ ¢éshtjen administrativisht.
Njé ¢éshtje mund t& mbyllet gjithashtu administrativisht nése ankuesi nuk déshiron mé t&€ ndiget
céshtja e tij.

Pasi koordinatori i Titullit VI t& shqyrtojé ankesén, koordinatori i Titullit VI do t'i dérgojé
njé nga dy letrat ankuesit: letér mbyllése ose letren e gjetjeve (LOF). Letra pérmbyllése pérmbledh
akuzat dhe tregon se nuk ka pasur shkelje t& Titullit VI dhe se ¢éshtja do t& mbyllet. Letra LOF
pérmbledh pretendimet dhe intervistat n& lidhje me incidentin e supozuar dhe shpjegon nése do t&
merren masa disiplinore, trajnime shtesé t& anétarit t& stafit ose masa té tjera.



A. Titulli VI Formulari i Ankesés

Titulli VI
Formulari 1 Ankesés

Titulli VI &shté njé dispozité ligjore e Aktit t& té Drejtave Civile té vitit 1964 (“Titulli VI”).
Titulli VI kérkon gé "Asnjé person né Shtetet e Bashkuara, né bazé t¢ racés, ngjyrés ose origjinés
kombétare, t€ pérjashtohet nga pjesémarrja, t’i mohohen pérfitimet ose do t'i nénshtrohet
diskriminimit né& ndonjé program ose aktivitet g¢ merr ndihme financiare federale.” 42 U.S.C.
§2000d. Nése besoni se jeni diskriminuar pér shkak té racés, ngjyrés ose origjinés suaj kombétare,
mund té paraqisni njé ankesé me shkrim brenda 180 ditéve nga diskriminimi i supozuar. Pér ta
béré kété, plotésoni kété formular (bashkéngjitur jane disa fage shtesé, nése éshté e nevojshme)
dhe dérgojeni me email né TitleVIcomplaint@NRWIB.org ose dérgojeni me posté né:

City of Waterbury Title VI Coordinator
Northwest Regional Workforce Investment Board
249 Thomaston Avenue

Waterbury, CT 06702

Shénim: Pérdorimi i kétij formulari ankese nuk &shté i detyrueshém. Ju mund t& paragisni
ankesén tuaj né ¢do formé qé pérfshin nénshkrimin tuaj.

Informacioni i Ankuesit:

Emri Mbiemri:
Adresa:
Telefoni:
Adresa e Email:

Informacioni i Avokatit:

Nése pérfagésoheni nga njé avokat, ju lutemi jepni informacionin e kontaktit t& tij mé
poshté.

Emri Mbiemri:
Adresa:
Telefoni:
Adresa e Email:

Lloji i Veprimeve Diskriminuese:

Ju lutemi plotesoni kutiné(te) gé korrespondojné me llojin(et) e diskriminimit qé
pretendoni se keni pérjetuar.
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O Raca
0 Gjyra
0 Origjina Kombetare
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Data dhe vendndodhja e veprimeve té supozuara diskriminuese:
Pérfshi datén mé t& hershme dhe mé té fundit t& diskriminimit t& pretenduar.

Data Vendodhja

Ne ¢faré ményre jeni diskriminuar?
Pérshkruan natyrén e veprimit, vendimit ose kushteve t& diskriminimit t& pretenduar.

Shpjegoni, sa mé qarté qé& té jeté e mundur, ¢faré ndodhi dhe pse besoni se statusi juaj i
mbrojtur (lloji) ishte njé& faktor né& diskriminim.

Pérfshini ményrén se si njerézit e tjeré jane trajtuar ndryshe nga ju.

12



Emrat e personave (d.m.th., déshmitaré, bashképunétoré, mbikéqyrés ose t€ tjeré) me t&
cilét mund t& kontaktojmé pér informacion shtesé pér t&€ mbéshtetur ose sqaruar ankesén tuaj
(pérfshi informacionin e tyre t& kontaktit):

Ligjet ndalojné hakmarrjen ndaj ¢do personi ge ka ndermarre veprime ose ka marre pjese
ne to pér t& siguruar t& drejtat e mbrojtura nga kéto ligje. Nése mendoni se ka pasur hakmarrje
(pérveg diskriminimit t& pretenduar mé lart), ju lutemi shpjegoni rrethanat mé poshté. Shpjegoni
se ¢faré veprimesh keni ndérmarré pér t& cilat besoni se ishin baza pér akuzén.

Cfaré menyre ndregje apo veprimi po kérkoni pér diskriminimin e pretenduar?

13



IV. RAPORTIMI I ZBATUESHMERISE SE LIGJIT

Koordinatori i Titullit VI, i cili eshte perfagesues i Bashkise s¢ Waterbury do t& kujdeset
per t& dhénat dhe do t'ja paraqesé zyrtarit pérgjegjés geveritar, shtetéror ose ndonje eprori te tij,
raportet e zbatimit te ligjit ne menyre te kompletuar, te sakte dhe né kohg&, né njé formé te
pershtatshme te permbajtjes se informacionit, qe organi pérkatése mund t& pércaktojé nese &shté e
nevojshme pér t'i mundésuar asaj agjencie t& konstatojé nése eshte zbatuar né pérputhje me ligjin
kérkesa e marresit. Koordinatori i Titullit VI né emér t& qytetit t& Waterbury do t€ véré né
dispozicion t& agjencisé pérkatése t& dhénat racore dhe etnike duke treguar shkallén né t€ cilén
anétarét e grupeve minoritare jané pérfitues t&€ programeve ndihmese qeveritare. N& rastin kur
Bashkia i jep ndihmé financiare federale ¢do marrési tjetér ose ka kontrate me ndonjé person ose
grup tjetér, Bashkia kérkon qé& ky marrés tjetér t'i paragesé bashkisé raportet e zbatueshmerise se
ligjit si¢ mund t& jeté e nevojshme pér t'i mundésuar qytetit t& pérmbushé detyrimet e tij ne
raportimin e zbatimit te ligjit.

Koordinatori i Titullit VI si perfagesues i Bashkise do t& lejojé nje akses gjaté orarit normal
t& punés me libra, regjistrime, llogari dhe burime t& tjera informacioni, si dhe ne objektet e tij, g&
jané té réndésishme pér té verifikuar zbatueshmerine e ligjit ne perputhje me Titullin VI. Sa here
q& ¢do informacion i kérkuar nga qyteti &shté n& posedim ekskluziv t& ndonjé agjencie, institucioni
apo personi tjetér dhe ajo agjenci, institucion apo person déshton ose refuzon t€ japé até
informacion, marrési duhet ta vértetojé k&té né raportin e tij dhe t& paraqesé pérpjekjet qé ka té
kryera pér t& marré kete informacion.
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